

19. november 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut giver Naalakkersuisut bemyndigelse til at etablere en forfatningskommission med henblik på at udfærdige et forslag til en grønlandsk forfatning.

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)

Siumut har følgende bemærkninger.

Under Inatsisartuts efterårssamling i 2015, blev det vedtaget at Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse om en nedsættelse af en forfatningskommission og dette arbejde er nu tilendebragt ved **Redegørelse for nedsættelse af en grønlandsk forfatningskommission.**

Vil skal understrege, at kommissionen i sit arbejde arbejder ud fra vores officielle sprog, nemlig det grønlandske sprog, idet det er vigtigt at arbejdet med udkast til landets forfatning sker ved at man benytter det grønlandske sprog.

I arbejdet for iværksættelse af en forfatning skal man i den lovgivningsmæssige arbejde ikke udelukkende tænke på forfatningen, idet man ved udarbejdelsen af det grundlæggende lov for en selvstændig nation, som skal skabe rammerne for nationens love i en historisk betydningsfuld udvikling, hvorfor det er af yderste vigtighed, at vort sprog får en vigtig position i dette arbejde.

Det er ligeledes vigtigt at man efter nedsættelsen af kommissionen sikrer sig at inddrage befolkningen på alle måder ved at man er lydhør overfor dem ved konsultationer, borgermøder og ikke mindst at man inddrager børn i et sprog som disse kan forstå, idet disse er dem der engang skal overtaget landets styrelse. Det er ligeledes vigtigt at organisationer inddrages ved arbejdet om at skabe en forfatning for landet.

Med hensyn til inddragelsen af Inatsisartut skal man i arbejdet med at stifte et Ad-hoc Udvalg tænke på, at det nuværende Lovudvalg skal følge med i arbejdet; vi opfordrer til, at man i forbindelse med nedsættelsen af kommissionen giver den ansvarlige Naalakkersuisoqs administration en central position i arbejdet, ligesom vi opfordrer til at man også skaber et sekretariat til kommissionen.

Hvordan skal kommissionen besættes, hos Siumut mener vi at de indstillinger i redegørelsen om at partierne Inatsisartut og de nuværende medlemmer samt de ikke folkevalgte tages i betragtning. En sådan sammensætning vil vi indstille fra Siumut. I Kommissoriet skal Naalakkersuisut ligeledes være opmærksomme på, at de krav der opstilles også skal være klare.

I forbindelse med nedsættelsen af kommissionen er det vigtigt at understrege, at tænke på besættelsen af medlemmer i de arbejdsgrupper som kommissionen kan benytte efter behov, hvor vi opfordrer til man udover de personer som udpeges af partier og Inatsisartut ligeledes giver Naalakkersuisut muligheden for at udpege personer efter behov.

Siumut opfordrer til at de klare rammer der er udstukket i redegørelsen danner grundlag for kommissionens arbejde.

Nu hvor man skal i gang med at udrede de næste skridt fra Selvstyreordningen og de eventuelle forhindringer, er det vigtigt at opfordre til at man inddrager befolkningen bredt i arbejdet, nu hvor talen handler om at vores land tager ansvar for sin egen fremtid.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at Inatsisartut bemyndiger Naalakkersuisut om at stifte en forfatningskommission.

Redegørelsen indeholder vigtige forhold der kan bruges som ramme for nedsættelsen af forfatningskommissionen og da redegørelsen kan skabe rammer for det videre arbejde, takker vi for det fremsatte.

Vi henviser forslaget til behandling i Lovudvalget inden andebehandlingen af forslaget.

Jens Immanuelson, Siumut